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[Fiskeriministeren] 

-  målrette strukturforanstaltningerne på fi- 
skeriområdet i lyset af udformningen af 
EFs strukturpolitik, 

-  forøge indsatsen på forsknings-, teknologi- 
og produktudviklingsområdet med henblik 
på at skabe et højere værdigrundlag på de 
disponible fiskeressourcer, 

-  forhøje det nuværende høje kvalitets- 
niveau af dansk fisk og danske fiskeripro- 
dukter, 

-  styrke eksportfremmeindsatsen på en så- 
dan måde, at fiskerisektorens særlige be- 
hov tilgodeses, 

-  arbejde aktivt for et sundere havmiljø, 
som er en forudsætning for fiskebestande- 
nes hensigtsmæssige udvikling, 

-  tilvejebringe den viden om påvirkningerne 
af miljøet, som stammer fra opdræt af så- 
vel ferskvands- som saltvandsfisk og skal- 
dyr, for at vurdere de fremtidige erhvervs- 
og eksportmuligheder, 

-  skabe en ordning for aktiv fiskepleje, som 
er til gavn for såvel det erhvervsmæssige 
som det rekreative fiskeri. 

3. Erhvervsmæssigt fiskeri og fiskeindustri 

A. Fiskeripolitiske rammer og målsætninger. 

Fisk er en international ressource. Med 
udvidelsen af fiskerizonerne til 200 sømil 
som følge af FNs havretskonvention samt 
vedtagelsen af EFs fælles fiskeripolitik i 1983 

- kulminerede en udvikling, som over en år- 
række ændrede fiskeriets vilkår fra frihed til 
regulering. 

De internationale reguleringsforanstaltnin- 
ger tager sigte på at bevare fiskebestandene 
for dermed at skabe et stabilt grundlag for et 
økonomisk rentabelt fiskeri på lang sigt. 

Fiskerimulighederne for danske fiskere 
fastsættes årligt gennem vedtagelser i EFs 
ministerråd på grundlag af biologisk rådgiv- 
ning fra Det Internationale Havundersøgel- 
sesråd (ICES). De biologiske undersøgelser 
af fiskerimulighederne i de kommende år 
tyder ikke på, at danske fiskeres fiskerimulig- 
heder generelt kan øges i de traditionelle fi- 
skerier. 

Torskebestandène i Nordsøen og Østersøen 
er for nedadgående. De danske kvoter for 
kuller og mørksej er allerede begrænsede, og 
der er ikke tegn på en. positiv bestandsudvik- 
ling. Rødspættebestanden i Nordsøen har ud- 

vist en vigende tendens; men de danske kvo- 
ter har hidtil været tilstrækkelige. 

Sildebestandene har hidtil udvist positive 
tegn, men det er fra biologisk side tilkendegi- 
vet, at bestandssituationen muligvis har været 
overvurderet. Makrelfiskeriet i Nordsøen ven- 
tes at ville være nogenlunde konstant. 

Industrifiskeriet er præget af stærkt falden- 
de verdensmarkedspriser. En række tekniske 
regler, som tager sigte på at hindre bifangster 
af konsumfisk i industrifiskeriet, ligger i alt 
væsentligt fast. Et industrifiskeri efter sild 
inden for rammerne af sildekvoten ville kun 
i stærkt begrænset omfang kunne afhjælpe 
industrifiskeriets problemer. 

Danske fiskeres fiskerimuligheder og der- 
med industriens råvaregrundlag fra danske 
fiskere må antages at være svagt faldende på 
kort sigt og konstant på 1984-86-niveau på 
længere sigt. En væsentlig forøgelse af im- 
porten vil næppe være realistisk på længere 
sigt og kan næppe i sig selv anses for et hen- 
sigtsmæssigt grundlag for en løsning af hele 
fiskerisektorens forsyningsbehov. 

Det må være regeringens fornemste mål- 
sætning at bidrage til, at værdien af fiskeri- 
mulighederne og værdiforøgelsen af de råva- 
rer, som tilgår den danske fiskerisektor, bli- 
ver højest mulig, og at bidrage til udnyttelsen 
af hidtil uudnyttede ressourcer. 

Med henblik herpå har regeringen til hen- 
sigt at opretholde og styrke eksisterende fi- 
skeripolitiske virkemidler samt iværksætte 
nye foranstaltninger, der kan virke som sti- 
mulans for hele fiskerisektoren. 

B. EFs fælles fiskeripolitik. 
EFs fælles fiskeripolitik udgør en skrøbe- 

lig balance mellem en lang række landes for- 
skellige interesser, hvor fordele og ulemper 
ofte opvejer hinanden. I en lang årrække 
fremover -  og i realiteten indtil betingelserne 
for Spaniens og Portugals tiltrædelse skal 
revurderes i året 2002 -  ligger de ydre ram- 
mer efter al sandsynlighed nogenlunde fast. 

Regeringen vil selvsagt udfolde alle be- 
stræbelser for løbende at opnå forbedringer 
for danske fiskere inden for rammerne af 
den fiskeripolitiske ligevægt. I lyset af fiske- 
bestandenes udvikling og den biologiske, råd- 
givning er det en helt primær opgave at ar- 
bejde aktivt og konstruktivt for at sikre dan- 
ske fiskere de bedst mulige arbejdsvilkår. 


